ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

14 ноября 2013 г.

р.п. Тереньга

О реализации административной реформы в части предоставления муниципальных и государственных услуг на территории муниципального образования «Тереньгульский район»

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Абрамова А.В., выступления руководителей служб, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, Общественная палата отмечает, что в районе проводится определённая работа по реализации ФЗ от 27 июля 2010 года №210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг: сформирована нормативная база по данному вопросу, утверждён реестр предоставляемых услуг, разработаны административные регламенты по видам услуг. В местах предоставления услуг размещены информационные стенды о порядке получения той или иной услуги, реестр предоставляемых услуг размещен на сайте района.

Вместе с тем Общественная палата отмечает, что в представленной информации не прослеживается чёткой, системной и аналитической работы по вопросу организации предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством.

Не проводится анализ выполнения административных регламентов, что не позволяет судить о результативности их действия.

Медленно решается вопрос предоставления услуг в электронном виде.

Отсутствует какая-либо Программа по снижению административных барьеров и повышению качества предоставляемых услуг.

Имеют место срывы сроков предоставления той или иной услуги.

Возможности МФЦ используются незначительно, через МФЦ преоставляются только госуслуги.

Недостаточна информированность населения по вопросу предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе через МФЦ.

Общественная палата решила:

1. Информацию руководителя аппарата администрации МО «Тереньгульский район» принять к сведению.

2. Отметить поверхностный подход к подготовке информации по данному вопросу для рассмотрения на заседании Общественной палаты.

3. Рекомендовать администрации МО «Тереньгульский район»:

3.1. Проанализировать работу по организации предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Разработать конкретный план мероприятий, направленных на решение задач по снижению административных барьеров и повышению качества предоставляемых услуг.

3.3. Определить виды услуг, которые могут быть предоставлены через МФЦ, довести информацию до сведения населения.

3.4. Регулярно информировать население о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, возможностях МФЦ.

Секретарь Общественной палаты

МО «Тереньгульский район»

Н.М. Широбокова